

Banco Nacional de Crédito, C.A.
 Banco Universal
 Capital Suscrito y Pagado:
 Bs. 57.919
 Reservas y Superavit:
 Bs. 1.173.534.391.922

Junta Directiva
 José María Nogueroles López
 Presidente de la Junta
 Directiva
 Jorge Nogueroles García
 Presidente Ejecutivo

Directores Principales
 José María Nogueroles López
 Jorge Nogueroles García
 Carmen Leonor Filardo Vargas
 Luis Alberto Hiestrosa Pocaterra
 Nicolás Kozma Solymosy
 Luisa Cristina Rodríguez Briceño
 Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
 José Ramón Rotaache Jaureguizar
 Andrés Eduardo Yanes Monteverde
 Maritza Ripanti Flores
 Antonio Izsak Hecker
 Alvar Nelson Ortiz Cusnier
 Juan Guillermo Ugueto Otáñez
 Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
 Carlos Alfonso Molina
 Gordy Palmero Luján
 Comisarios Suplentes
 Rebeca Xiomara Abreu Barreto
 Gordy Palmero Castillo



RF: J-00029977-3

Balance General de Publicación al 31 de Diciembre de 2019
 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	SEMESTRE 2 31/12/2019		SEMESTRE 1 30/06/2019	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	2.859.419.491.867	2.901.981.046.768	349.157.912.352	515.425.564.254
Eléctivo	650.367.652.783	650.367.652.783	36.051.399.973	36.051.399.973
Banco Central de Venezuela	1.143.892.269.317	1.143.892.269.317	204.355.792.481	204.355.792.481
Bancos y otras instituciones financieras del país	8.017.261.645	8.017.261.645	12.555.026	12.555.026
Bancos y corresponsales del exterior	1.046.966.820.115	1.089.528.375.016	107.012.357.943	273.280.009.845
Oficina matriz y sucursales	0	0	0	0
Efectos de cobro inmediato	10.185.488.007	10.185.488.007	1.746.154.430	1.746.154.430
Efectos de cobro diferido	0	0	0	0
(Provisión para disponibilidades)	(0)	(0)	(20.347.501)	(20.347.501)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	196.378.371.052	711.979.501.301	59.204.816.352	131.984.680.209
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0	23.530.000.000	35.888.277.752
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	247.008.236	163.152.774.689	2.252.008.308	37.937.083.178
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	40.120.136.675	386.577.013.500	11.597.712.151	34.941.128.466
Inversiones de disponibilidad restringida	156.007.554.169	162.246.043.140	22.321.422.726	23.214.517.646
Inversiones en otros títulos valores	3.669.972	3.669.972	3.673.167	3.673.167
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	395.444.491.231	880.651.372.809	57.247.622.958	84.102.221.566
Créditos vigentes	403.782.739.373	936.300.544.529	62.146.432.606	88.239.776.148
Créditos reestructurados	0	0	0	0
Créditos vencidos	106.379.173	14.057.662.723	19.903.858	9.691.599.490
Créditos en litigio	0	0	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(8.444.627.315)	(69.706.834.443)	(4.918.713.596)	(13.829.154.162)
INTERES Y COMISIONES POR COBRAR	1.502.769.232	3.761.907.553	589.175.647	778.899.658
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	70.426.912.845	70.741.532.425	1.608.016.219	1.653.007.201
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	1.484.749.203	5.131.172.003	340.699.068	634.992.176
Comisiones por cobrar	15.419.900	15.419.900	2.208.273	2.208.273
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(70.424.312.716)	(72.126.216.775)	(1.361.747.913)	(1.511.307.992)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	545.539.374.671	5.103.898.941	74.760.619.599	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	5.103.898.941	5.103.898.941	0	0
Inversiones en sucursales	540.435.475.730	0	74.760.619.599	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	659	659	232	232
BIENES DE USO	129.256.725.165	129.912.075.084	10.933.790.993	11.042.159.857
OTROS ACTIVOS	277.718.451.931	281.786.560.646	24.962.295.665	25.357.099.049
TOTAL DEL ACTIVO	4.405.259.675.808	4.915.176.363.761	576.856.233.798	768.690.624.825

Inversiones cedidas	0	0	0	0
Cartera agrícola del mes	1.244.475.000	1.244.475.000	1.244.475.000	1.244.475.000
Cartera agrícola acumulada	35.565.382.259	35.565.382.259	8.681.534.201	8.681.534.201
Captaciones de entidades oficiales	98.214.808.714	98.214.808.714	18.771.733.906	18.771.733.906
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	2.865.301.317	2.865.301.317	611.613.979	611.613.979
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	4.512.964.619	4.512.964.619	15.560.472	15.560.472
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor	35.012.762	35.012.762	35.254.545	35.254.545
Hipotecario de Vivienda	34.53%	34.53%	52.73%	52.73%
Índice de Solvencia Patrimonial	66.523.539.399	66.523.539.399	2.766.712.735	2.766.712.735
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0

PASIVO Y PATRIMONIO	SEMESTRE 2 31/12/2019		SEMESTRE 1 30/06/2019	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	2.064.008.073.285	3.100.538.878.186	287.931.316.824	489.328.923.797
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	2.064.008.073.285	3.100.538.878.186	287.931.316.824	489.328.923.797
Depósitos a la vista	1.844.076.451.366	1.844.076.451.366	256.469.523.550	256.469.523.550
Cuentas corrientes no remuneradas	892.714.430.313	892.714.430.313	179.214.967.135	179.214.967.135
Cuentas corrientes remuneradas	93.086.089.598	93.086.089.598	26.075.383.845	26.075.383.845
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	45.986.107.367	45.986.107.367	46.981.923.839	46.981.923.839
Depósitos y certificados a la vista	20.496.092.621	20.496.092.621	4.197.248.731	4.197.248.731
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	791.522.815.584	791.522.815.584	0	0
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	270.915.863	270.915.863	0	0
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	22.388.277.328	22.388.277.328	2.299.218.187	2.299.218.187
Depósitos de ahorros	197.362.283.025	1.211.755.656.231	29.076.720.306	199.289.825.321
Depósitos a plazo	181.061.566	22.318.493.261	85.854.781	31.270.356.739
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0	0	0
Captaciones del público restringidas	0	0	0	0
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	107.378.930.892	107.378.930.892	13.814.140.269	13.814.140.269
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	107.377.418.194	107.377.418.194	13.810.897.434	13.810.897.434
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	1.512.698	1.512.698	3.242.835	3.242.835
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.614.254.839	1.695.003.938	197.593.120	539.202.581
INTERES Y COMISIONES POR PAGAR	701.763.144	782.512.243	57.793.120	399.402.581
Gastos por pagar por captaciones del público	0	0	0	0
Gastos por pagar por operaciones con el BCV	0	0	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	912.491.695	912.491.695	139.800.000	139.800.000
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.058.723.965.951	532.029.100.904	93.421.067.988	83.516.242.581
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
TOTAL DEL PASIVO	3.231.725.225.967	3.741.641.913.920	395.364.118.201	587.198.509.228
GESTIÓN OPERATIVA	0	0	0	0
PATRIMONIO	0	0	0	0
Capital Social	57.919	57.919	57.919	57.919
Capital Pagado	57.919	57.919	57.919	57.919
Obligaciones convertibles en acciones	0	0	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	387.162	387.162	387.162	387.162
Reservas de capital	59.709	59.709	59.709	59.709
Ajustes al patrimonio	1.076.378.882.000	1.076.378.882.000	141.522.485.602	141.522.485.602
Resultados acumulados	98.165.066.305	98.165.066.305	40.342.612.916	40.342.612.916
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta	(1.010.003.254)	(1.010.003.254)	(373.487.421)	(373.487.421)
(Acciones en tesorería)	0	0	0	0
TOTAL DEL PATRIMONIO	1.173.534.449.841	1.173.534.449.841	181.492.115.597	181.492.115.597
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	4.405.259.675.808	4.915.176.363.761	576.856.233.798	768.690.624.825
Cuentas contingentes deudoras	38.506.979.448	38.506.979.448	2.195.666.376	2.195.666.376
Activos de los fideicomisos	18.240.524.452	18.240.524.452	1.904.890.258	1.904.890.258
Otros encargos de confianza	0	0	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza	187.043.179	187.043.179	89.513.472	89.513.472
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	0	0
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	1.983.798.698.100	3.027.864.904.684	471.577.846.346	615.835.059.607
Otras cuentas de orden deudoras	0	0	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas		Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital		Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial		Total
	Naturales	Jurídicas						
Inversión	2.675.141	30.453.654	0	704	0	0	33.129.499	
Garantía	0	0	0	0	0	0	0	
Administración	0	0	0	0	34	0	0	
Características Mixtas	6.355.851	9.310.925.911	0	7.095.827.439	0	0	16.413.109.235	
Otros	0	0	0	0	0	0	0	
Total	9.030.992	9.341.379.565	0	7.095.828.143	34	0	16.446.238.734	

Estado de Resultados de Publicación por los períodos 01 de Julio al 31 de Diciembre de 2019 y 01 de Enero al 30 de Junio de 2019
 (Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	SEMESTRE 2 31/12/2019		SEMESTRE 1 30/06/2019	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	119.292.918.150	179.340.671.160	22.783.244.107	33.813.225.420
Ingresos por disponibilidades	24.088.279	1.832.851.729	49.226.713	66.721.534
Ingresos por inversiones en títulos valores	33.951.743.488	36.979.018.089	4.190.782.616	5.445.445.414
Ingresos por cartera de créditos	81.907.027.660	107.930.834.930	18.387.814.765	23.419.370.350
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.679.111.472	30.867.019.161	691.179	4.726.959.288
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	1.730.947.251	1.730.947.251	154.728.834	154.728.834
GASTOS FINANCIEROS	(25.840.895.175)	(26.667.547.789)	(5.520.082.472)	(5.923.101.761)
Gastos por captaciones del público	(15.313.294.452)	(16.139.947.066)	(2.356.989.817)	(2.760.009.106)
Gastos por operaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(7.234.054.426)	(7.234.054.426)	(2.537.452.410)	(2.537.452.410)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(3.293.546.297)	(3.293.546.297)	(625.640.245)	(625.640.245)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	93.452.022.975			